こ 成 保 第 5 9 号

令 和 ５ 年 ６ 月 2 1 日

各 都道府県 子ども・子育て支援制度担当部（局）長 殿

こども家庭庁成育局保育政策課長

令和５年度における私立保育所の運営に要する費用について

標記については、市町村からの委託費として運営に要する費用が支給されること

とされており、その性格上、一定の使途範囲が定められている。その適切な運用の

ため、令和５年度における公定価格の基本分単価等の内訳について下記のとおり通

知する。

記

公定価格の基本分内訳

基本分単価 ＝ 事務費（人件費、管理費） ＋ 事業費

１ 事業費関係

一般生活費

   ・３歳未満児 児童１人月額  10,812 円

   ・３歳以上児   〃      1,868 円

２ 管理費関係

基本分単価に含まれている管理費

別紙「基本分単価に含まれている管理費」のとおり

３ 人件費関係

令和５年度保育所職員の本俸基準額及び特殊業務手当基準額

職   種 格  付 本俸基準額
特殊業務手当

基準額

所 長 ( 福 )2-33 260,400円 －

主任保育士 ( 福 )2-17 243,474円 9,300円

保 育 士 ( 福 )1-29 208,794円 7,800円

調 理 員 等 (行二)1-37 179,900円 －

職   種
人件費（年額）

20/100地域 16/100地域 15/100地域 12/100地域 10/100地域

所 長 559万円 541万円 536万円 522万円 512万円

主任保育士 527万円 510万円 505万円 492万円 484万円

保 育 士 447万円 432万円 429万円 418万円 410万円

調 理 員 等 373万円 360万円 357万円 348万円 342万円

職   種
人件費（年額）

6/100地域 3/100地域 その他地域 全国平均

所 長 494万円 480万円 465万円 499万円

主任保育士 466万円 453万円 440万円 471万円

保 育 士 396万円 384万円 373万円 399万円

調 理 員 等 330万円 321万円 311万円 333万円

（注）１ この表は、私立保育所への委託費に係る予算積算上の給与格付けやそれに基づいて算出

した人件費（年額）を参考として示したものであり、次の事項について留意する必要があ
る。
・ 職員の人数や経験年数、賃金体系等は保育所ごとに異なり、例えば、委託費で算定さ
れている職員数（配置基準）を超えて職員を雇用している保育所では、その職員数に応
じた職員１人当たりの給与水準となることも考えられるなど、本通知で示す人件費と実
際に支払われる人件費との差額のみをもって単純に給与水準の適否を判断することは
できないこと。

・ 本通知で示す１人当たりの人件費を理由に給与水準を低下させることは不適切である
こと。

２ この表における「格付」とは、国家公務員給与法に定める俸給表及び級号俸を指してい
る。

３ 主任保育士・保育士にあっては、当該俸給額の他、特別給与改善費を加えたものを本俸
基準額としている。

なお、主任保育士・保育士は、本俸基準額とは別に特殊業務手当基準額を加えている。
４ この表における「人件費（年額）」とは、賞与や地域手当等を含めて算出した予算積算
上の人件費の年額である。

事業費や管理費は全国一律である一方、「人件費（年額）」については、地域手当が地
域区分ごとに異なることから地域区分別に算出している。また、「全国平均」は、加重平
均により算出した地域手当の全国平均値を用いて算出した額である。
なお、「人件費（年額）」には、処遇改善等加算Ⅰ、処遇改善等加算Ⅱ及び処遇改善等

加算Ⅲは含まない。

４ 夜間保育加算
 夜間保育加算における単価表（月額：児童一人当たり） （単位：円）

定員区分 年齢区分 事業費 管理費

20 人まで
３歳未満児 5,300

135
３歳以上児 7,067

21 人～30 人まで
３歳未満児 5,300

90
３歳以上児 7,067

31 人～40 人まで
３歳未満児 5,300

68
３歳以上児 7,067

41 人～50 人まで
３歳未満児 5,300

54
３歳以上児 7,067

51 人～60 人まで
３歳未満児 5,300

45
３歳以上児 7,067

61 人～70 人まで
３歳未満児 5,300

39
３歳以上児 7,067

71 人～80 人まで
３歳未満児 5,300

34
３歳以上児 7,067

81 人～90 人まで
３歳未満児 5,300

30
３歳以上児 7,067

（注） 夜間保育加算に含まれる人件費は当該加算額からこの表の事業費、管理費を
減じて算定する必要がある。

５ 休日保育加算
休日保育加算における単価表（月額）    （単位：円）

休日保育の年間延べ利用数 事業費 管理費

  ～210人 60,000 3,076

211人～279人 62,431 3,326

280人～349人 67,292 3,824

350人～419人 72,153 4,323

420人～489人 77,014 4,821

490人～559人 81,875 5,320

560人～629人 86,736 5,818

630人～699人 91,597 6,317

700人～769人 96,458 6,815

770人～839人 101,319 7,314

840人～909人 106,181 7,812

910人～979人 111,042 8,311

980人～1,049人 115,903 8,809

1,050人～(1,119人) 120,764 9,308

（注） 休日保育加算に含まれる人件費は当該加算額からこの表の事業費、
管理費を減じて算定する必要がある。

６ 処遇改善等加算Ⅰ（基礎分）

７ その他加算について

① 人件費関係

処遇改善等加算Ⅰ（賃金改善要件分）、処遇改善等加算Ⅱ、処遇改善等加算Ⅲ、

３歳児配置改善加算、主任保育士専任加算、療育支援加算、事務職員雇上費加

算、チーム保育推進加算、栄養管理加算（単価Ａ又はＢの区分）

②管理費関係

減価償却費加算、賃借料加算、冷暖房費加算、除雪費加算、降灰除去費加算、

高齢者等活躍促進加算、施設機能強化推進費加算、小学校接続加算、第三者評価

受審加算、栄養管理加算（単価Ｃの区分）

※ 調整部分（分園の場合、施設長を設置していない場合、土曜日に閉所する場合、定員を恒
常的に超過する場合）については、調整部分以外の人件費、事業費、管理費の割合で按分し
て算出すること。

加算率の区分 職員 1人当たりの平均経験年数
内訳

人件費 管理費

12％加算分 10年以上 10％ ２％

11％加算分 9年以上  10年未満 ９％ ２％

10％加算分 8年以上   9年未満 ８％ ２％

９％加算分 7年以上   8年未満 ７％ ２％

８％加算分 6年以上   7年未満 ６％ ２％

７％加算分  5年以上   6年未満 ５％ ２％

６％加算分 4年以上     5年未満 ４％ ２％

５％加算分 3年以上     4年未満 ３％ ２％

４％加算分  2年以上   3年未満 ２％ ２％

３％加算分 1年以上     2年未満 １％ ２％

２％加算分 1年未満 ０％ ２％

        基本分単価に含まれている管理費

（単位：円）

定員区分 保育必要量区分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 17,144

  １ ， ２ 歳 児 11,710

20人 ３ 歳 児 7,907

まで ４ 歳 以 上 児 7,364

保 育 短 時 間

乳 児 15,514

  １ ， ２ 歳 児 10,080

  ３ 歳 児 6,277

  ４ 歳 以 上 児 5,734

保 育 標 準 時 間

乳 児 15,115

  １ ， ２ 歳 児 9,681

21人 ３ 歳 児 5,878

から ４ 歳 以 上 児 5,335

30人

保 育 短 時 間

乳 児 14,029

まで １ ， ２ 歳 児 8,595

  ３ 歳 児 4,792

  ４ 歳 以 上 児 4,249

保 育 標 準 時 間

乳 児 14,226

  １ ， ２ 歳 児 8,792

31人 ３ 歳 児 4,989

から ４ 歳 以 上 児 4,446

40人

保 育 短 時 間

乳 児 13,411

まで １ ， ２ 歳 児 7,977

  ３ 歳 児 4,174

  ４ 歳 以 上 児 3,631

保 育 標 準 時 間

乳 児 14,102

  １ ， ２ 歳 児 8,668

41人 ３ 歳 児 4,865

から ４ 歳 以 上 児 4,322

50人

保 育 短 時 間

乳 児 13,450

まで １ ， ２ 歳 児 8,016

  ３ 歳 児 4,213

  ４ 歳 以 上 児 3,670

保 育 標 準 時 間

乳 児 13,499

  １ ， ２ 歳 児 8,065

51人 ３ 歳 児 4,262

から ４ 歳 以 上 児 3,719

60人

保 育 短 時 間

乳 児 12,956

まで １ ， ２ 歳 児 7,522

  ３ 歳 児 3,719

  ４ 歳 以 上 児 3,176

別 紙

定員区分 保育必要量区分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 13,146

  １ ， ２ 歳 児 7,712

61人 ３ 歳 児 3,909

から ４ 歳 以 上 児 3,366

70人

保 育 短 時 間

乳 児 12,680

まで １ ， ２ 歳 児 7,246

  ３ 歳 児 3,443

  ４ 歳 以 上 児 2,900

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,885

  １ ， ２ 歳 児 7,451

71人 ３ 歳 児 3,648

から ４ 歳 以 上 児 3,105

80人

保 育 短 時 間

乳 児 12,477

まで １ ， ２ 歳 児 7,043

  ３ 歳 児 3,240

  ４ 歳 以 上 児 2,697

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,678

  １ ， ２ 歳 児 7,244

81人 ３ 歳 児 3,441

から ４ 歳 以 上 児 2,898

90人

保 育 短 時 間

乳 児 12,315

まで １ ， ２ 歳 児 6,881

  ３ 歳 児 3,078

  ４ 歳 以 上 児 2,535

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,186

  １ ， ２ 歳 児 6,752

91人 ３ 歳 児 2,949

から ４ 歳 以 上 児 2,406

100人

保 育 短 時 間

乳 児 11,860

まで １ ， ２ 歳 児 6,426

  ３ 歳 児 2,623

  ４ 歳 以 上 児 2,080

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,084

  １ ， ２ 歳 児 6,650

101人 ３ 歳 児 2,847

から ４ 歳 以 上 児 2,304

110人

保 育 短 時 間

乳 児 11,787

まで １ ， ２ 歳 児 6,353

  ３ 歳 児 2,550

  ４ 歳 以 上 児 2,007

定員区分 保育必要量区分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,995

  １ ， ２ 歳 児 6,561

111人 ３ 歳 児 2,758

から ４ 歳 以 上 児 2,215

120人

保 育 短 時 間

乳 児 11,724

まで １ ， ２ 歳 児 6,290

  ３ 歳 児 2,487

  ４ 歳 以 上 児 1,944

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,921

  １ ， ２ 歳 児 6,487

121人 ３ 歳 児 2,684

から ４ 歳 以 上 児 2,141

130人

保 育 短 時 間

乳 児 11,670

まで １ ， ２ 歳 児 6,236

  ３ 歳 児 2,433

  ４ 歳 以 上 児 1,890

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,859

  １ ， ２ 歳 児 6,425

131人 ３ 歳 児 2,622

から ４ 歳 以 上 児 2,079

140人

保 育 短 時 間

乳 児 11,626

まで １ ， ２ 歳 児 6,192

  ３ 歳 児 2,389

  ４ 歳 以 上 児 1,846

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,809

  １ ， ２ 歳 児 6,375

141人 ３ 歳 児 2,572

から ４ 歳 以 上 児 2,029

150人

保 育 短 時 間

乳 児 11,592

まで １ ， ２ 歳 児 6,158

  ３ 歳 児 2,355

  ４ 歳 以 上 児 1,812

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,760

  １ ， ２ 歳 児 6,326

151人 ３ 歳 児 2,523

から ４ 歳 以 上 児 1,980

160人

保 育 短 時 間

乳 児 11,557

まで １ ， ２ 歳 児 6,123

  ３ 歳 児 2,320

  ４ 歳 以 上 児 1,777

定員区分 保育必要量区分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,719

  １ ， ２ 歳 児 6,285

161人 ３ 歳 児 2,482

から ４ 歳 以 上 児 1,939

170人

保 育 短 時 間

乳 児 11,527

まで １ ， ２ 歳 児 6,093

  ３ 歳 児 2,290

  ４ 歳 以 上 児 1,747

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,685

  １ ， ２ 歳 児 6,251

  ３ 歳 児 2,448

171人 ４ 歳 以 上 児 1,905

以上

保 育 短 時 間

乳 児 11,504

  １ ， ２ 歳 児 6,070

  ３ 歳 児 2,267

  ４ 歳 以 上 児 1,724